
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
OLOMOUCKÉHO KRAJE  SE SÍDLEM V OLOMOUCI 

Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

V Olomouci dne 2.7.2024 

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

 

Dne 5.6.2024 obdržela Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

(dále jen povinný subjekt), žádost o poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., 

o poskytnutí informací, ve znění pozdějších předpisů, kdy žadatel požadoval poskytnutí 

následujících informací: 

 

1. „… datumy a počty nahlášených nakažených svrabem ve věznici Mírov od 1. 11. 2022 do 

2. 6. 2024.“ 

2. „Poskytnutí návodu, jak postupovat, jestliže Zdravotní středisko Věznice Mírov neplní 

svou zákonnou povinnost ohlásit infekční onemocnění a výrazně podhodnocuje rozsah 

infekce (…)? Je možná ze strany KHS nějaká kontrola, např. prověření zdravotní 

dokumentace na místě, aby byly přiznány všechny případy, jenž vypukly poté, co vedení 

Věznice přestalo vydávat hygienické prostředky na úklid?“ 

3. „Je možné, aby KHS nařídilo nějaké protiopatření, např. častější a delší koupání (než 2x 

týdně jen 4:30 min. sprcha) či umožnění nechat si zaslat hygienu, popř. větší výdej 

hygieny (např. Savo)?“ 

 

 

Dne 19.6.2024 zaslal povinný subjekt požadované informace v následujícím rozsahu: 

(citace) 

Ad 1.  

Ve Vámi požadovaném časovém období, tedy od 1. 11. 2022 do 2. 6. 2024, KHS eviduje od 

poskytovatele zdravotních služeb Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 

1672/1a, 140 67, Praha 4 - Nusle, IČO: 00212423, Věznice Mírov, 789 53 Mírov 2, 

organizační část „Zdravotní středisko“ (dále jen „Věznice Mírov“) tato hlášení: 

• 28. 2. 2024 - 3 případy, 

• 29. 2. 2024 - 1 případ, 

• 15. 3. 2024 - 4 případy,     

• 22. 3. 2024 - 1 případ, 

• 12. 4. 2024 - 1 případ, 

• 3. 5. 2024 - 1 případ,  

• 14. 5. 2024 - 2 případy. 

 

Ad 2.  

V případě, kdy fyzická osoba zjistí možné nedodržování povinností v oblasti ochrany 

veřejného zdraví, může se formou podnětu dle § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 

znění pozdějších předpisů,  obrátit na věcně a místně příslušnou hygienickou stanici za 

účelem prověření, zda dochází k plnění povinností stanovených k ochraně veřejného zdraví 

 přímo použitelnými předpisy Evropské unie, zákonem  č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 258/2000 Sb.“), zvláštními právními předpisy a rozhodnutím, opatřením obecné 



povahy nebo jiným závazným opatřením orgánu ochrany veřejného zdraví vydaným na 

základě těchto právních předpisů. 

 

Ad 3.  

Pokud se KHS dozví o infekčním onemocnění, podezření nebo úmrtí na ně, vylučování 

původců infekčních onemocnění, zahájí v souladu s § 62a zákona č. 258/2000 Sb. 

epidemiologické šetření, jehož nedílnou součástí je nařízení protiepidemických opatření. Při 

epidemiologickém šetření a stanovení druhu a způsobu provedení protiepidemických opatření 

při výskytu onemocnění svrab je KHS dle § 75a odst. 4 citovaného zákona povinna 

postupovat podle prováděcího právního předpisu, tj. § 2 odst. 2 písm. f) a přílohy č. 33 čl. 7 

vyhlášky č. 389/2023 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro vybraná infekční 

onemocnění, kdy je možno v rámci výskytu onemocnění nastavit tato protiepidemická 

opatření: 

1. hlášení onemocnění; 

2. zajištění odběru biologického materiálu u klinicky sporných případů k ověření diagnózy a 

zajištění odeslání biologického materiálu do příslušné vyšetřující laboratoře; 

3. izolace; podmínky a rozsah případné izolace stanoví místně příslušný orgán ochrany 

veřejného zdraví ve spolupráci s osobou poskytující péči; 

4. aktivní vyhledávání všech kontaktů, včetně sexuálních partnerů, s ohledem na cestu 

přenosu zajišťuje poskytovatel zdravotní péče ve spolupráci s orgánem ochrany veřejného 

zdraví; 

5. provádění ohniskové a průběžné dezinfekce a dezinsekce předmětů, ploch, použitého 

prádla, přezůvek a dalších textilií v kolektivech a domácnostech podle pokynů orgánu 

ochrany veřejného zdraví. 

 

K edukaci široké veřejnosti v oblasti prevence – předcházení vzniku a šíření infekčního 

onemocnění „svrab“ vydal Státní zdravotní ústav edukační leták, který Vám přikládáme 

přílohou. Vámi navrhovaná protiepidemická opatření nejsou při výskytu onemocnění svrabem 

nařizována, jsou však obecným doporučením v rámci samotné prevence. 

 

(konec citace) 

 

 

 

                      Mgr. Zuzana Švarcová 

                                ředitelka odboru správního  


